

Số: 87/KH-UBND

Hồng Thượng, ngày 21 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023-2024**

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-PTP ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Phòng Tư pháp huyện A Lưới về phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023-2024, UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tác hại của việc sử dụng thuốc lá; các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đẩy mạnh hoạt động giám sát việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc; giảm thiểu gánh nặng bệnh tật do thuốc lá gây ra; góp phần hướng tới mục tiêu xây dựng huyện A Lưới là địa điểm đến “Không khói thuốc lá”.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023, năm 2024.

2. Tiếp nhận và cấp phát miễn phí tài liệu cho các đối tượng thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; UBND xã và nhân dân để tổ chức tuyên truyền về tác hại của thuốc lá và thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023, năm 2024.

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tác hại của thuốc lá tới sức khỏe trên hệ thống Truyền thanh và Truyền hình huyện, trên Trang thông tin điện tử của huyện, Tủ sách pháp luật... về phòng, chống tác hại của thuốc lá với các nội dung như: Tác hại của thuốc lá tới sức khỏe; các mô hình điểm về tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Xây dựng và quảng bá huyện A Lưới nói chung tại xã Hồng Thượng nói riêng là đến du lịch không khói thuốc lá

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;

- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023, năm 2024.

4. Tuyên truyền thông qua “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023, năm 2024.

5. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác tuyên truyền, phổ biến và quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc lá” tại các cơ quan

- Đơn vị chủ trì: UBND xã;
- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023, năm 2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch này có chất lượng, hiệu quả.

2. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện phòng, chống tác hại thuốc trước ngày 05/12 hằng năm gửi lên Phòng Tư pháp huyện.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023-2024 của UBND xã Hồng Thượng./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp A Lưới;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**